Monsieur Vôtre tres-humble et tres-obéïssant serviteur Des Vignoles.

25 à Brandebourg Le 17. Avril 1703.

Zu N. 221: *K* mit dem Z. 12 angesprochenen Brief als Beilage folgt auf I, 20 N. 424. Danach ist weiterer Kontakt bezeugt, wie er bereits im Januar 1703 zu Leibniz' Fürsprache bei A. zu Dohna-Schlobitten (N. 92) geführt hatte. Die Antwort ist N. 230. 6 quitter: vgl. auch N. 92. 11 Permission: vgl. N. 169. 12 Lettre: nicht ermittelt. 15 recommandation: vgl. N. 92.

222. JOHANN FABRICIUS AN LEIBNIZ

Helmstedt, 17. April 1703. [187. 261.]

Überlieferung:

K Abfertigung: WARSCHAU *Biblioteka Narodowa* III. 4879 Bl.151–152. 1 Bog. 4°. 4 S.
Bibl.verm. (Unsere Druckvorlage.)

5

A Abschrift: Ebd. Bl.149–150. 1 Bog. 2°. Bibl.verm.

Perillustris et excellentissime Vir, Domine ac Patrone aeternum venerande,

Quod nihil de adversa tua valetudine sciverim, gaudeo quam maxime, cum hac
ratione tristitiae ac maerori fores fuerint praeclusae; at reconvaluisse E. Tuam, multo
magis gaudeo, sanitatemque ei constanter propitiam toto ex animo adprecor. Vide autem, 10
Vir Summe, ut probe valeas, atque hunc in finem decerpe aliquid nimiis laboribus et
vigiliis, qui vires animi et corporis exhauriunt, nec pensi habent, etsi incomparabili viro
orbem hunc privent. Ipsa sibi senectus onerosa est: quanto magis, si immensae accedant
defatigationes et labores infiniti? An Fischero, et quis successor sit datus, compertum
non habeo. D. Müllerum jam poenitet, ex monasterio Magdeburgensi abivisse Jenam, 15
ubi ei multum fastidii creat collega a contentionibus nomen habens, cujus manus est
contra omnes, omniumque contra ipsum. Inter armorum strepitus non mirum est silere
irenica negotia, et ab illis, ni fallor, vix unquam habebunt licentiam caput suum erigendi:
nam res bellica summis Potestatibus Principibusque adeo est grata, ut summam inde
voluptatem capiant. Hoc si considero, saepe soleo ingemiscere, et condoleo posteritati, 20
quae longe magis gravabitur numero et frequenti milite, cujus nos initium vidimus, et
molestiam ejus ex parte sentimus. Quantum hoc malum sit, nesciunt illi, qui liberi sunt ab
oneribus publicis: at ego illud scio, nec sine dolore etiam nunc experior ratione bonorum,
quae in patria adhuc habeo. Interim meditatus sum ea, quae ad pacem ecclesiasticam

Zu N. 222: *K* antwortet auf N. 187 und wird beantwortet durch N. 261. Ein in Fabricius' Abfertigung und einer späteren Abschrift vorliegendes P.S., das vom Abschreiber unserem Stück zugeordnet wird, dürfte aus inhaltlichen Gründen erst in den Juni zu datieren sein; vgl. N. 266 Erl. 14 successor: vgl. N. 187. 15 monasterio: Unser Lieben Frauen zu Magdeburg. 15 Jenam: Philipp Müller hatte seit 1702 eine Professur für Theologie an der Universität Jena inne. 16 collega: Gemeint ist vielleicht der in Altdorf und Jena wirkende Theologe J. P. Hebenstreit. 17 Inter . . . silere: Anspielung auf den Spanischen Erbfolgekrieg und den Nordischen Krieg in Abwandlung von CICERO, *Pro Milone*, 4, 11. 24 patria: Gemeint sein dürfte das Nürnberger Territorium, wo Fabricius Besitz hatte; vgl. N. 263.

facere possent, nisi plurimi vellent esse surdi. Institui *Considerationem controversiarum cum Reformatis* et Rom. Catholicis, dedique operam, ne quid alieni ipsis tribuerem, item ne confunderem scripta particularium doctorum cum confessionibus publicis, nec non sententias et dogmata propria cum iis, quae per consequentiam, ab ipsis non agnitam, a
 5 nostra parte deducuntur. Atque animus erat illam edere cum aliis controversiis, videlicet iis, quas tractavi contra atheos, gentiles, Judaeos, Turcas, anabaptistas et Socinianos, sub titulo communi *S y s t e m a t i s c o n t r o v e r s i a r u m*. Video autem Exc. Tuae magis placere, si controversiae cum Reform. praemittantur, ac seorsum publicentur. In qua sententia si cognovero eam persistere, lubens morem geram, et postea edam illas
 10 contra Rom. Catholicos, et dehinc reliquas. Controversiarum cum Reform. consignationem transmisi praeteritis diebus venerabili Abbati Luccensi, rogans, ut, postquam eam perlegerit, legendam communicet E. Tuae, si domum reversa fuerit. Quod si fiet, rigoroso eam iudicio, quaeso, excipe, et pro summo tuo favore libere mone, quicquid tibi vel tollendum, vel mutandum et corrigendum videtur. Nihil mihi hoc ipso facere poteris gratius,
 15 nihil jucundius. Modo et hoc liceat mihi rogare, ut scriptum brevi, quantum fieri possit, remittatur. Vale, vir maxime et Patrone singularis, ac tuo me favore nullo non tempore complectere. Scrib. in acad. Julia, d. 17. April. 1703.

Perillustr. Exc. Tuae observantissimus cultor J. Fabricius.

P. S. In scripto quodam germanici idiomatis, edito A. 1579. in 4. sub titulo *R a t i o
 20 i n e u n d a e c o n c o r d i a e, das ist, Mittel und wege, wie zwischen den Reformirten v. vom Pabstum abgetretenen Evangel. Kirchen, eine gewisse beständige Einigk. v. friede anzuri[ch]ten seye*, auctore C. Q. D. A. (qui quis fuerit, mihi non liquet: conjicio autem ex praedicto, quo ornatur ab alio in praefatione, dum appellatur *der Edle und Veste*, fuisse virum politicum; sane doctissimus fuit et magni iudicii, ac praeclarae moderationis)
 25 observavi *f o r m u l a m C o n f e s s i o n i s d e s. c o e n a*, quae ab utraque Evangelicorum parte, juxta illius sententiam, possit recipi, ad faciendam concordiam. Quam etiam Considerationi meae volui inserere.

5 edere . . . controversiis: In seiner Sammlung von Dissertationen zur Kontroverstheologie, die FABRICIUS u. d. Tit. *Consideratio variarum controversiarum* 1704 veröffentlichte (mit Widmung an die Berliner Sozietät der Wissenschaften), befinden sich S. 241–484 die *Controversiae cum Pontificiis*, S. 485 bis 608 die *Controversiae cum Reformatis*. 7 Video: N. 187. 11 Abbati: G. W. Molanus. 19 scripto: vgl. P. de LOYSELEUR (SV). 25 observavi: *a. a. O.* S. 12 f.